[19] A su vez, el tercero: en el hombre asumido por el Verbo admitimos un único ser personal hipostático del Verbo mismo y, sin embargo, Cristo verdaderamente fue un hombre – en sentido unívoco – entre los demás hombres. De esta manera, según lo expuesto, mucho más que en el caso de la materia respecto de la forma o de las partes respecto del todo, ocurre [esto] en el caso de la creatura respecto de Dios creador, en cuanto Dios es la causa más íntima, más anterior, más perfecta y más universal.

[20] Luego, se prueba, como se dijo, por razones. En primer lugar, así: todo el que da el ser crea y es la causa primera y universal de todo, como se dijo más arriba. Ahora bien, ningún esto o aquello es la causa primera y universal de todo ni crea. Por lo tanto, ningún esto o

33 Cf. *Comentario al libro de la Sabiduría* c. 1, n. 40 (LW, vol. II: pp. 361-362, 9-2): «...de Boecio aprendes que este mundo, el universo todo, es, en primer lugar, concebido y ‘ejemplarmente extraído’ de la Imagen del Creador, mientras que, en segundo lugar, reclama sus partes, que son múltiples, en relación con el acabamiento del único universo. O, para hablar con mayor propiedad, la unidad misma, acabada, es principio de las partes del universo. Pues, en todos los casos, las partes de cualquier todo no confieren el ser a su todo, sino al contrario: reciben el ser a partir del todo, a través del todo y en el todo. En efecto, en esta medida, igualmente, fuera del todo no poseen ser alguno sino sólo con un nombre falso, en un sentido equívoco» («ex Boethio autem habes quod mundus iste, totum universum, est primo intentum et ‘deductum exemplariter’ ab imagine creatoris, partes autem, quae multae sunt, secundario, in quantum perfectio unius universi ipsas requirit. Vel, ut proprius loquamur, ipsa unitas perfecta universi partes huiusmodi principiat. Ipsae enim partes universaliter cuiuslibet totius non conferunt esse suo toti, sed e converso accipiunt esse a toto, per totum et in toto. In quantum enim huiusmodi extra totum nullum prorsus esse habent nisi solo falso nomine, utpote aequivoce»). También *Cuestión V*, n. 4 (LW, vol. V: pp. 79-80, 11-9; Maestro Eckhart, *Cuestiones parisienses*, trad. A. Capelletti, Tucumán, Facultad de Filosofía, 1962): «En segundo lugar digo que el ser pertenece al todo y sólo al todo. Y puesto que el todo es uno, por eso también el ser es uno. Y puesto que la parte, en cuanto parte, siempre es múltiple, por eso el fundamento del número es la parte, porque el todo se apoya en el uno y el uno en el todo. Por eso las partes no tienen ser, porque son muchas y todas constituyen una unidad porque el ser es uno. La parte, por consiguiente, en cuanto parte, no tiene ser alguno, pero en cuanto se sitúa frente al todo como frente al ser, tiene ser. Por eso la parte, en cuanto ajena al todo, es no ente, pero en cuanto se relaciona con el todo, tiene ser. Así como el devenir es, precisamente porque se relaciona con el ser, así la parte constituye un camino para el todo y para el ser. Y tampoco el accidente es sino por el todo, que es la razón de lo primero. Existen diez géneros primeros porque todas las cosas; reciben el ser del todo, en el todo y para el todo, porque ‘todas las cosas por él y en él’ y para él son. Pues ‘en él y por él son todas las cosas’» («secundo dico quod esse est totius et solius totius. Et quia totum est unum, ideo et esse unum. Et quia pars ut pars semper multa sunt, ideo fundamentum numeri est pars, totum autem firmatur in uno et unum in toto. Ideo pars non habet esse, quia sunt plures, et omnes sunt unum, quia esse est unum. Pars ergo ut pars nullum esse habet, sed quia habet respectum ad totum tamquam ad esse, habet esse. Ideo pars, ut caret toto, est non-ens, sed ut respicit totum, habet esse. Sicut quia fieri est respectus ad esse, ideo est, ita pars est via ad totum et esse; nec accidens est nisi a toto, quod est ratio primi. Et sunt decem prima genera, quia omnia accipiunt esse ab ipso primo. Omnis enim pars accipit esse a toto, in toto et ad totum, quia ‘omnia per ipsum et in ipso’ et ad ipsum. Nam ‘in ipso et per ipsum sunt omnia’); Tomás de Aquino, *Suma de teología* I II, q. 4, a. 5, ad 2 (trad. cit.): «el ser del todo no es de una de las partes» («esse totius non est alicuius suarum partium»).